
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 156 del 14/12/2021                      

OGGETTO: PREVENZIONE DELLA MORTE CARDIACA IMPROVVISA ATTRAVERSO LA DIFFUSIONE DEI 

DEFIBRILLATORI NEI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI. INDIVIDUAZIONE SITI DI 

INSTALLAZIONE. Eseguibile  

 L’anno 2021 , il giorno Quattordici  del  mese di Dicembre alle ore 16,00 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DI RAFFAELE NICOLA   X  

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA    X  

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. N. 20584 del 14/12/2021; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 

267/00. 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.  

  Marigliano :15/12/2021            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    15/12/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  15/12/2021         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

(Provincia di Napoli) 

=============== 

 

ORIGINALE  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot. N.20584_ del  14/12/2021 

OGGETTO: PREVENZIONE DELLA MORTE CARDIACA IMPROVVISA ATTRAVERSO LA 

DIFFUSIONE DEI DEFIBRILLATORI NEI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 

NAPOLI. INDIVIDUAZIONE SITI DI INSTALLAZIONE..  

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to  Il Responsabile del Settore  

Magg. Dott. Emiliano Nacar    

           

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il Responsabile del Settore V 

                                                   Dott. Gianluca Pisano                   



 

OGGETTO:  PREVENZIONE DELLA MORTE CARDIACA IMPROVVISA ATTRAVERSO LA 

DIFFUSIONE DEI DEFIBRILLATORI NEI COMUNI DELLA CITTA' METROPOLITANA 

DI NAPOLI. INDIVIDUAZIONE SITI DI INSTALLAZIONE.  

 

 IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

 che con deliberazione di Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Napoli, n. 

175 del 03/07/2019 avente ad oggetto “Articolazione delle direttrici del Piano Strategico 

in assi e azioni, modalità di costituzione del parco progetti dei Comuni e criteri di 

attribuzione delle risorse economiche per l'attuazione dei relativi interventi. 

Approvazione”, la Città Metropolitana di Napoli ha espresso parere positivo circa la 

compatibilità del finanziamento ai Comuni per l’acquisto di defibrillatori da collocare 

nei luoghi di maggiore affluenza pubblica con gli indirizzi strategici dell’ente in 

materia di tutela della salute e di incremento della qualità della vita; 

 che con deliberazione del Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Napoli 

n. 175 del 03/07/2019 sono stati individuati gli assi di azione, tra cui l’Asse 3 “Città 

sicure”, ove tra gli obiettivi generali vi sono anche interventi di protezione civile; 

 che il piano strategico metropolitano è il principale atto di indirizzo dell’Ente, per 

l'esercizio delle funzioni dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle zone omogenee 

anche in relazione all’esercizio delle funzioni delegate o conferite dalla Regione, fissa le 

azioni tese a definire l’orizzonte identitario e di crescita dell’area metropolitana al fine 

di migliorare le condizioni di vita, di salute, di relazioni e di benessere dei cittadini (art. 

32). 

EVIDENZIATO: 

 che nell’ambito delle azioni finalizzate alla tutela della salute umana, l’intervento 

tempestivo in caso di arresto cardiaco rientra nell’obiettivo di incremento della 

qualità della vita e pertanto la Città Metropolitana di Napoli ha stabilito di finanziare i 

Comuni per l’acquisto di defibrillatori; 

 che la Città Metropolitana di Napoli ha stabilito di sottoscrivere degli accordi di 

collaborazione con i Comuni ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. per 

lo svolgimento di un’attività d’interesse comune rappresentata dall’esigenza di tutela 

della salute dei cittadini con l’obiettivo comune di fornire gratuitamente servizi 

indistintamente a favore della collettività; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta, nell’ambito del progetto: “Prevenzione della morte cardiaca 

improvvisa attraverso la diffusione dei defibrillatori nei Comuni della Città Metropolitana di 

Napoli”, tra la Città Metropolitana di Napoli e il Sindaco del Comune di Marigliano; 

DATO ATTO: 

 che la citata Convenzione prevede un trasferimento al Comune di Marigliano di un 

importo pari ad € 9.150,00 per l’acquisto di n° 5 defibrillatori da installare in punti 

critici del territorio; 

 che sulla base della Convenzione sottoscritta, il Comune di Marigliano si impegna ad 

utilizzare i fondi concessi dalla Città Metropolitana di Napoli esclusivamente per 

l’acquisto di defibrillatori nell’ambito del progetto: “Prevenzione della morte cardiaca 

improvvisa attraverso la diffusione dei defibrillatori nei Comuni della Città Metropolitana 

di Napoli”; 

 



RITENUTO di individuare sul territorio comunale siti di particolare interesse e strategici per 

il posizionamento delle teche con i defibrillatori, al fine di dare piena e concreta attuazione 

alle finalità del progetto “Prevenzione della morte cardiaca improvvisa attraverso la 

diffusione dei defibrillatori nei Comuni della Città Metropolitana di Napoli”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. rispettivamente e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Per tutto quanto espresso, alla luce della sopra estesa premessa che qui si intende 

integralmente riportata e trascritta; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. di prendere atto della Convenzione sottoscritta tra il Sindaco del Comune di Marigliano e 

la Città Metropolitana di Napoli nell’ambito del progetto “Prevenzione della morte 

cardiaca improvvisa attraverso la diffusione dei defibrillatori nei Comuni della Città 

Metropolitana di Napoli” e del finanziamento concesso al Comune di Marigliano dalla 

Città Metropolitana di Napoli, e pari ad € 9.150,00, IVA compresa. 

3. di individuare i seguenti siti per il posizionamento dei defibrillatori sul territorio comunale: 

a. Ufficio Giudice di Pace – Corso Umberto I; 

b. Farmacia Pesce – Via Isonzo; 

c. Farmacia dei Fiori – Via Vittorio Veneto; 

d. Farmacia Luciano – Via San Francesco; 

e. Auto Comando Polizia Locale. 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Protezione civile ogni adempimento 

amministrativo necessario per dare esecuzione alla Convenzione sottoscritta tra Il 

Sindaco del Comune di Marigliano e la Città Metropolitana di Napoli. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

 f.to Il Sindaco  

 

 Avv.Giuseppe Jossa 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di delibera sotto riportata 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, de D. Lgs. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. di prendere atto della Convenzione sottoscritta tra il Sindaco del Comune di Marigliano e la 

Città Metropolitana di Napoli nell’ambito del progetto “Prevenzione della morte cardiaca 

improvvisa attraverso la diffusione dei defibrillatori nei Comuni della Città Metropolitana di 

Napoli” e del finanziamento concesso al Comune di Marigliano dalla Città Metropolitana di 

Napoli, e pari ad € 9.150,00, IVA compresa. 

3. di individuare i seguenti siti per il posizionamento dei defibrillatori sul territorio comunale: 

a) Ufficio Giudice di Pace – Corso Umberto I; 

b) Farmacia Pesce – Via Isonzo; 

c) Farmacia dei Fiori – Via Vittorio Veneto; 

d) Farmacia Luciano – Via San Francesco; 

e) Auto Comando Polizia Locale. 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Protezione Civile, Maggiore Emiliano Nacar, ogni 

adempimento amministrativo necessario per dare esecuzione alla Convenzione sottoscritta 

tra Il Sindaco del Comune di Marigliano e la Città Metropolitana di Napoli. 

 

 


